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L-ordets återkomst

Liberalisrnen sCIffi "vision" eller "virlls"

LENA LINDGREN

Vad gör den recensent som inser att hon feltolkat titeln på boken som skall

recenseras? Return of the "L" Word av Douglas S. Massey har som undertitel
A Liberal Vision þr the New Century.t Púncetonsociologen skriver inte om
det L-ord jag hade i tankarna utan om en liberal vision für zooo-talet. Och
hade det inte varit for Samir Amin hade det inte blivit någon artikel. Men nu
anländer den svenska översättningen av Amins Le uirus libéral'samtidigt med

Return of the "L' Word. Liberalismen som "vision" elier som "virus" - undrar
om man kan å till en dialog mellan wå så oliktänkande. Kanske finns det

också en anknytning tiil begreppet som jag fürst tänkte på. Läs artikeln till
slut sâ fär ni i alla fall ett försök att relatera till ännu ett L-ord.

Douglas S. Massey ãr migrationsforskare och tidigare ordförande för
American Sociological Association. Han har gjort sig kand som försvarare

av papperslösa mexikanska invandrares medborgerliga rättigheter. Just nu
märks han i debatten kring det omstridda förslaget till ny immigrations-
iag i USA. Samir Amin är nationalekonom och ett respekterat nâmn inom
antiglobaliseringsrörelsen. Tidigare i år besökte han Sverige och deltog i ett
arrangemang med rubriken "Arbetare i alla lander - konflikt eller samver-

kan" inför \Mo¡ld Social Fo¡um zoo6. Och på International Sociological

Associations världskonferens i Durban nyligen var Amin en uppmärksam-
mad deltagare.

r. Douglas S. Masse¡ Return of the "L"Word. A Li.beralVisionþr the New Century. Princeton 8¿

Oxford: Princeton University Press, zoo5.

z. Samir Amin, Det liberala uiruset. Stockhoim: Tânkekraft, zoo5. Ö-rers. Oskar Söderlind.

Originalets titel: Le uirus libéral: La guerre permønente et l.'ørnéricanisation da monde. Pantin: Le

Temps des cerises, zoo3ì
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Såvdl Amin som Massey är ute i politiskt ärende och vid en hastig blick pn

kapitelrubrikerna verkar det också som om man kan läsa dem parallellt. Amin

inled,er med "Den liberala samhállsvisionen" och fortsätter med "Liberalismens

id.eologiska grundvalar" och "Konsekvenserna av den reellt existerande libe-

ralismãn' sÃt "Liberalismens ursprung". Han avslutar med "Den liberala

utmaningen".
Mrrrãy anger sin politiska position med utgångspulkt i liberalismens för-

svagade ri:illtring i USA och analyserar vad som blivít fel: "Where Liberalism

\Ø.-nt Wrong". Han fortsätter med aff diskutera liberalismen i forhållande till
marknaden, till USA:s inrikes- och utrikespolitik samt till dess kritiker och

avslutar med "Liberalism lJnbound" - den befriade liberalismen.

Efter det demokratiska partiets nederlag i kongressvalet zooz insåg

Massey att något måste göras. Liberalismens fürtroendekapital var fürbrukat

och själva L-oid.t hade forvandlats till något skamligt. Det hade inte större

-or"iirk, värde än "en crackhora". Hmm, den metaforen på bokens första

sida gör mig misstänksam mot vad som komma skall, men jag tillhtir ju inte

heller M"rsãy, målgrupp. Han skriver lor de amerikanska váljarna och erbju-

der "err sammanhållet liberalt alternativ till den förhärskande konservativa

id"eologin' (t ¡l)3. Det lär für övrigt ha varit George Bush senior som först

använãe uttrycket "L-otdet" om liberalismen. Och Massey använder alltså

den beprövade metoden att ta tillbaka ett glåpord och göra det till sitt- Vem

tänker idag pa att "kapitalisni' för inte så länge sedan var ett politiskt laddat

bcgrepp, när man till exempel ser rubriken Legitimacy of Capitalism pä en

renlärig marknadsliberal hemsida?a

Samir Amins forhoppning är att befria världen från det liberala viruset'

Läget är allvarligr. "Om ingen tillfriskning sker inom kort, hotas hela mänsk-

ligheten av undergäng", varnas det redan på omslaget. För sitt eget politiska

aliernativ har han dock ett annat tidsperspektiv än Massey och talar om "den

långsamma och längsiktiga övergången till en global socialism". G +Z) Massey

är i forsta hand ute efter demok¡atisk seger i mellanårsvalet zoo6, men åter-

kommer till hur viktigt det är att slå vakt om den rådande ekonomiska och

politiska ordningen. Annars kan det gå som på rgoo-talet: världskrig och tota-

litãra ideolo gier. Massey drar slutsatsen :

De alternativa politíska sysrem som prövades under forra århundradet - fascism, socia-

iism och kommunism - misslyckades skändligen, och gjorde att kapitalism ledsagad av

representativ demokrati blev det enda framkomliga och mänskliga valet. (s ro8)

3. Detta och följande citat från Return of the "L"\l/ordär mtnövers'

4. Se http://www.mises.org/sto rylrcoS 7 november zoo6.
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Man känner igen argumenreringen f¡ån åtskilliga akademiska arbeten som

sjunger det kapitalistiska systemets lov. Det räcker att nämna namnet som

blev ett slags kodnamn for den nya ideologiska gemenskap av liberaler och

konservativa som forkunnade historiens slut och betraktade marknadseko-

nomi och politisk demokrati som oupplösligt fürenade. Jag tänker forstås på

Francis Fukuyama, som emellertid ändrat inriktning och i sin senaste bokt är
"Neo No More" som en recenserande tidning r.*ti"r,f"ttade saken.6 M"rr.y
vill som sa$ forrnulera ett renodlat liberalt alternativ till den nykonservativa

ideologi som Fukuyama tidigare personifierade, men som han nu tar avstånd

från: "[\]eokonservatismen har både som politisk beteckning och tankefigur
uwecklats till något som jag inte längre kan stödja."7 Massey forbigår dock i
sin bok den medialt uppmärksammade Fukuyama med tystnad. Till skillnad
från Amin, som redan i förordet skriver aft han vdljer aft tro att världen kom-
mer att besegra liberalismens virus: "[annars] skulle Fukuyama fä, rätt: libera-
lismens seger blev den signal som dllkännagav historiens slut." (s u)

Dialog rnellan oliktänkande?

I)et ä¡ weksamt om Samir Amin och Douglas S. Massey skulle kunna mötas

i en dialog. Likväl visar det sig att de är överens om frorvånansvärt mycket, det
mesta faktiskt. Om man tar bort ordet "kapitalism" i Masseycitatet ovan och
istället talar orn reglerad marknadsekonomi är det ingen avgrund som skiljer
dem åt. Båda är forsikdgt positiva till viilfårdsstaten av nordisk modell, med

givna vänster- respektive högerreservationer. Och de hyser samma oro for den

representativa demokratins kris i olika delar av världen. Deras analyser av den
lågintensiva demokratin (Amins uttryck) i USA är nästan identiska. De tycker
båda att USA i realiteten har ett enpartisystem - att de politiska skillnaderna

mellan demokrater och republikaner är marginella. Massey framhåller for sin

del att det demokratiska partiet måste sluta framstdila sig som en mild variant
av det republikanska ("Republicans Lite"). Demokraterna har också en ten-

dens att se ned på arbetarklassamerikaner, vilket inte heller är bra.

Den nuvarande Bushadministrationen kan Amin och Massey inte nog for-
döma. De hade kunnat gå vidare i sin demokratikritik och konstaterat att det
ñr närvarande ser ut som att USA har wå politiska dynastier mellan vilka
makten växlar: Bush-Clinton-Bush-Clinton. Massey lanserar ingen egen

5. America at the Crossroads: Democraqt, Power, ønd the Neoconseraatiue Legacy. New Haven E¿

London: Yale Universiry Press, zoo6.

6. New Yorþ Times, z6 mars zoo6.

7" Fukuyama zoo6, s xi; min övers.
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kandidat infor presidenwalet zoo8, men Hillary Clinton citeras med gillande
i flera sammanhang. Dock närnns inte hennes uttalade stöd för lraklriget,
vilket Massey själv starkt ffordömer. Att Samir Amin (och som bekant majori*
teten av den amerikanska befoikningen) gör samma sak behöver kanske inte
påpekas.

Det liberala uiruset har i original undertiteln La guerre ?ermanente et
l'arnéricanisation du monde som också finns i den engelska översättningen
(Permanen.t Wør and tlte Americanization of the World). Den saknas i den
svenska utgåvan men Amins budskap gär ändà fram: "Den globaliserade,
'liberald, ekonomiska ordningen fordrar permanenta krig - militära inrerven-
tioner som avlöser varandra i oandlighet - som det enda sättet att fä perife-
riernas folk att foga sig i dess krav." ß lr-lù En sådan analys skulle Massey
forstås inte acceptera. Àlen även hans kritik av USA:s militära hegemoni är
kategorisk:

[USA] kommer att eftersträva att behålla sin stáIlning som en militär supermakt utan
konkurrente¡ och med rätt att angripa vilken nation som helst, var och när som helst
och avvilka skâI som helst. (s ro6)

Liberalismen och "den rena ekonomin"
Amin och Massey mävaraöverens i stort och smått, men inte när det kommer
till själva L-ordet och den liberala samhällsvisionen. Liberalismens centrala idé
är enligt Amin inget annat än "nonsens grundat på en paraverenskap - den
så kallade rena ekonomin - och en ackomparyerande ideologi - posrmo-
dernismen". (r tt) Massey behöver emellertid inte ta illa upp; han har redan
inledningsvis deklarerat att det är den nya ekonomiska sociologin som är hans
inspiration och vetenskapliga grund. Den så kallade rena ekonomin vill han
inte höra talas om. Hans åsikt är att marknaden under kapitalismen aldrig
varit fri och heller inte bör vara det utan bör regleras av staren och tjäna det
allmännas intresse. Att det skulle kunna finnas reella intressekonflikter även i
den liberala demokratin rycks han däremot bortse från. Mot .,{rnins karaktä-
ristik av liberalismen skulle Massey dock kunna svara så här: "I)er är dags for
liberaler att offentligt tala om att marknader inte är'fria', utan är institutioner
som har skapats av människo¡ som medborgarna har rätt att övervaka och
sryra dll sin egen nytta." G 6¡) Liberaler bör också överge sin kvardröjande
wekan att tala om "marknadsmekanismer" och bpa ut den gamla missvis-
ande metaforen "fri marknad" mot den nya "demokratisk marknad", menar
Massey. (ibid.)
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Massey har alltså inte bara en politisk vision utan också ett utkast till ett

politiskt progr"-, och han talar sjálv om en "ny retorik". Det hela får väl

,*rnrn"rrf"rr"i ,o- vänster- eller socialliberalism - från amerikansk horisont,

men knappast från europeisk. En påminnelse om att enkla begrepp från poli-

tisk sociolãgi inte är universella. Om man till exempel skulle placera Massey

i det svenskã pohtiska landskapet befinner han sig en bit till höger 9m de nya

moderaterna i awägningen mellan individuell frihet och jamlik válFård. Samir

Amin rycks ibland obeþmrad om relativiteten hos den politiska vänster-

hog.r-rk"lan. Däremot skulle han nog gå med pä urt sjálv bli kallad "radical

left-ist", även om det i Masseys amerikanska terminologi är lika med en Person

som saknar politiska alternativ. (s loZ)

Teoretiska begrePP och politiska analyser

I err avseende är Amin och Massey dock helt lika: de har båda problem med

postmodernismen. Massey är beþmrad över att intellektuella liberaler kom-

-i, "r. 
forknippas med denna riktning. Det är desto allvarligare som det är

fråga om ".r, ,råof"rcistisk ideologi som bara vill ersätta ett slags ryranni med

ett annat". (s 3r)
Fördömandet av postmodernismen kunde kanske fungera som samtals-

öppnare mellan Amin och Massey. De argumenterar till och med på samma

,åti, "f"r.istisk" eller "neofascistisk" används for att markera starkt ogillande i
största allmänhet.

När Amin sedan kallar llSA en fasciststat - "Flitler var åtminstone folk-

vald!" (s ro5) - tar han effektivt udden av sin egen kritik av dess "låginten-

siva demokrati"; demokrati brukar ju inte vara fasciststaters starka sida. Det

är annars i avsnitten om demokratins kris som Amin är mest läsvärd, om än

en smula oklar. Han slciver till exempel att "demokratins trovärdighet - och

därmed dess legitimitet - riskerar att vittra sönder". (s l¡) Demokratins legi-

timitet är väl just dess rrovärdighet? En anmärkning som kan ryckas röra en

terminologisk detalj, men på samma sida efterlyser Amin en "ny autentisk

teoridebatr". I .n sådan fär man vâl anta att grundläggande begrepp preciseras'

Att tala om olika regimers legitimitet eller legitimiteten hos vad det vara må

är populärr, men b.gr.pp.t reduceras ofta till ett positivt iaddat utfyllnadsord.

Mån kan for övrigt till Masseys fordel säga att han rycks mindre upPtagen av

att v'a/i1a begrepp och uttryck som ligger rätt i tiden.

Jag räkar "" ." tillfållighet bläddra i en av liberalismens klassiker: John

Stuarl Miüs Om fiheten. Yid jämforelse med en del nyliberala utläggningar

kan man tala om en kvalitetsskillnad till Mills fordel. Nyskrivet är inte alltid
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bäst. Politiska idésLrifter och analyser från det tidiga industrisamhdllet kan
överträffa dem från det så kallade kunskapssamhället. Samir Amin är inne på
samma tanke, och anser für sin del att det inte har gjorts några framsteg efter
Marx när det gáller att analysera kapitalismens uweckling. I mitten av rSoo-
talet började Marx undersöka mekanismerna bakom sambandet mellan kapi-
talackumulation och regional utarmning. Och "[s]edan dess har det analytiska
arbetet mer eller mind.re legat nere". (r 5t) Just det, Amin, tänker man. Men
vad menar han? Och varfür så blygsam? Amin har ju själv bidragit till marxis-
tisk teoribildning, bland annar med begreppen "cenrrum" och "periferi" och
tankar om Syds ekonomiska "avlänkning". Det liberala uirusethar vál med sitt
ringa omfång och karaktär av stridsskrift inga analyciska anspråk, men något
av den nya teoridebatt den efterlyser kunde gärnaha framsþmtat.

samir Amin (f ry3r) har genom åren fatt många rrogna läsare och rycks
forutsätta ett okuitiskt samfürstånd. Ibland undrar man om han forsöker sätta
oss på prov, till exempel när han beskriver hur en europeisk region bör inrikta
sig på att bryta med "adantismen" och skapa en allians längs linjen Paris-
Berlin-Moskva-Peking for att på så sätt isolera den amerikanska imperialis-
men. Det finns nämligen en berydande politisk opinion som är kritisk till att
liera sig med USA "av samma skdl som mänga tidigare vägrade aü anslura sig
till Hitler". Amin fortsätter: "om en ny Churchill ska träda fram i Europa
måste det bli Chirac. Kommer han att axla rollen?" (s rr4) Visserligen är den
Egyptenfodde Amin starkt franskorienterad, men att räkna med gaullisten och
högermannen Chirac i ett framtida vänsterprojekt är en smula oväntat.

Även hos Massey möter vi politiska aktörer i oväntade sammanhang.
Massey diskuterar det fria ordets hotade stállning på en politiserad medie-
marknad och citerar med gillande Hillary Clinton, som mynrade uttrycket
VAR\nCor\ (Vast Right Wing Conspiration) for den stora högerkonspira-
tion som "syftade till att göra slut på Clinton som presidenr". (s r4r) Den
amerikanska högern forfogade över enorma ekonomiska resurser, bland annar
für att "gràva fram, fabricera eller på annar sätt få fram mindre smickrande
information om president Clintons sexliy''. (s r5z) Man noterar i forbigående
att gränsdragningen mellan privatliv och politik är en annân i till exempel
Frankrike och Sverige. Några universella normer rycks i varje fall inte finnas
i detta avseende. Och Hillary Clinton har for sin del skapat vänskapliga rela-
tioner till mediehögern: ingen mindre än Rupert Murdoch agerade värd vid
hennes "fundraisers" infür zoo6 irs kongressval. Kanske ett klokt drag i en
marknadsanpassad demokrati; den Clintonska kampanjkassan rapporterades
uppgå till3o-4o miljoner dollar.

83



Jacques Chirac och Hi|lary Clinton, favoriterna växlar. Amins och Masseys

politirkï passion håller intresser vid liv och man får dessutom tillfiille att jäm-

iOr" olik ,.toriska strategier: Massey forsöker sálja en ny liberal ideologi genom

âft visa hur vâl fOr"nkraJden är i akademisk forskning och ibland verkar Amin

skriva en må bra-bok für redan övertygade. Då är lättköpt ideologikritik och

generella avfårdanden Amins metod och det kan bli riktigt konstigt, som när

han kitiserar teorier om det nya imperiet som en "nätverksmakt"' Han menar

arr d.er ar ftãga om en ytlig analys "som isolerar teknologins makt från den

srtukrur 
"u.o-.i"I* 

relationer inom vilken den opererar". (s 33)

Absolut, d"et är lätt att hålla med om. Men en Pdssant lägger han till att

begrepp som "informarionssamhállet" kommer från "den dominerande diskurs

,oä ..ulg"riserars av Rawls, Castells, Touraine, Rifkin och andra". (ibid.) John

Rawls oãh M"rr,rel Castells - svårt att se aff de ingår i någon gemensarn dis-

kurs. och vilken kritik man än må rikta mot dll exempel Rawls teori om rätt-

visa, så är det knappast träffande att beskriva den som vulgarisering av något

som helst.

Modernitet och Postmodernitet
Det kan kanske låta som afi)agavråder från fordjupad läsning avAmins virus-

bok. Inte alls. Själv har jagblivit inspirerad till att i all anspråkslöshet fundera

över det anaþíska eller fãrklarande värdet hos begreppet "modernitet". Den

som forsöker fürstå vad Amin lägger i begreppet kommer att hålla med mig

om dess mångtydighet. Amin skriver bland annat foljande: "Moderniteten

fodd,es med kãpitJirrrr.n och alstrade en demokrati som blev lika begrän-

sad som kapitalismen själv." G S6-Sù Vad menas? Har "moderniteten" alstrat

demokratirrl A*in är svag för begrepp i tiden och uppehåller sig länge och vál

vid moderniteten och konstateraf Senafe att den "lovar mycket mer än den

kan leverera och väcker forhoppningar som den inte kan tillfredsstália". (t 6l)

Skulle man kunn a sàga om bigrrppet modernitet. Däremot har det en till-

komsthistoria som ar Larklig oih f"r.irerande. Just när vi hade vant oss vid

atr der mesra blev möjlig, *ãd det lilla tillägget "ny'' ("den n;'a filosofitt''-om

någon kommer ihåg áen, New Age, New Labour och så vidare) så inträffade

defverkligt nya i begreppsvarlden: "postmodernitet" parerades med "moderni-

tet". För Ovrigt,r", d., i samma veva som vi började tala om "social konstruk-

tiori' erter pãrt*od.rnismens "dekonstruktion"' Ohj?ilpligt på efterkälken

skulle -"r, k.rtrra tfo, men det fungerade: Moderniteten efier postmodernite-

ren var nyrt och genialt. Det kunde användas au alla orn aJIt och alla. Och till

skillnad iren d.t 
-gamla 

postmoderniteten kunde ingen läsa in någon politisk

ideologi i den nya moderniteten.
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Moderniteten kom ungefür sainti<iigt med "giobaliseringen' - vilket som

bekant i¡.te är för särskiit 1änge sedan, om någoo trodde något annat eller

þrar en känsla av att begreppet funnits med 1änge. Pcstrnodernismen har

väl nlrrnerã setr sina bästa dagar som samlande inieltrektueli referenspunkt.

ftzfodernitecen btromstrai däremot; den ffr ständiga npillskou och uppvisar

en irnponerand,e spännvidd: från Djingis dll Ðyian. Att Djingis khan vâf en

moderniretens hä¡fö nre har historieforskningen lärt osso, och art ä.¡en Bob

Dyian hör til1 mode¡niteren stod. lCart för kridken efrer hans senaste albr¡rn:

"fo4odern Times".
ûvanstående urvikning foranleddes av Arnins i rnitt r,/&e obegripiiga

modernitetsbegrepp" Mer begripligt är det då affi tala om postmodernismen
sorr. en "diskurs sûrn uppmanar oss att inte övertràda gränserna for det libe-

rala sysremet utan i stället'anpassa oss' iill det", (s 16) men man undrar vilka

.oostmodern,ister som hö1l sig med så explicita politiska vàrdeúngar; Arnin ger

inga referenser. Däremût Lrpptäcker han postrnodernistiska tendenser på de

mest ovänrade stálien, till exempel inom amerikansk fackfüreningsrörelse. Om
de amerikanska fackforenin garna säger han: "De bedliver sin karnp med en

kra''¡lista sûm anpassars rill det för l.ibe¡alismen acceptabla", och tillägger: "I
viss menin,gär åe 'postmodernister' och har alldd varit det"" (t 8;) Ðet pas-

sar väi in i Amins eländesbeskrivning av USA, n-ren blir det inte váX far¡tasi-

fuilr? Derrida och Lyatard och a:-nerikanska fackföreningsledare, sanÌma andas

barn? Knappast.
ûne,\rnin sjdlv hade va¡it mindre upptagen av filosoÊska modet¡ender och

av USA sorn "-fasciststat" hade han ka¡lske upprnärksammat att det trots atrlt

finns en .¡änsreropposition och en diskussion om möjliga politiska vägar och

allianse¡. Ðet har for övrigt en del recensenter påpekat att inte heller Massey

tar ripp. "Bridging the Gap Between Liberals and tr eftists: \J{/here Dougias S"

Massey's N*e-v Liberal Vision Falls Short" är titeln på en läsvärd artikel av G.
\Villiam Domhoff"e

Líberalism ûch in:perialisrua; '{nrin vs F{arCr & l{egri
För att kart äterutända dll politiska visioner så kan det ânnas klyftcr att över-

brygga ä.¡en mellan olika vänsterperspektiv. é-¡nin hinner med att kritisera
Michael F{ardt och Antonio lrlegri med utgångspunkt i att de är liberala, vitrket

de kanske är. Tntressantare aÍt diskutera iiade dock varit uppslutningen kring

8.Jack\){earherfurd, Genghis I{Jtan and tbe lVlahitag of the X4odzruV/orl¿l.Ne'nYo¡k Random House/

Crown, zoo4; sa/" övers. Ðjircgzs hhøn och naodernitetens upphomst Stockholm: Prisrna, zoo5.

9. Se hnp:i/sociology"ucsc.edul-whoruiesamerica.lchangelrnassey.htrnl 7 november zao6.
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deras begrepp "imperiet" och "mängd.en" - den någ_ot missvisande svenska

varianten - efter boktitlarna Empire'" och Multitudet'. Micltael Hardt, litte-

raturforskare vid Duke [Jniversiry och Antonio b{egri, med revolutionärt für-

flutet i italiensk sjuttiotalsvänste¡ - olika generationer och olika intellektueli

bakgrund - bildar om intet annat ett intressant forfattarpar. Amin ser dock

ingel positivt i deras projekt att analysera dagens imperialism som ett snabbt

expanderande "näWerksimperium" utan centrum. Att tala om en ny form av

imperialism är bara vilseledande, menar han. Imperialismen är oundviklig

som kapitalismens högsta stadium. Den har visserligen ändrat form och har

nu tfe maktcentra: USA, EU och Japan, "Thiaderi' i Amins terminologi. Men

centfum-periferi-analysen är giltig även for den nuvarande imperialismen.

Amin har senare formulerat en mer omfattande kritik av Hardt och

Negri.tt I Monthþ Reuiew skriver han: "Den politiska kultur som avtecknar

sigLakom Hardts och Negris diskurs är den amerikanska liberalismens."ts Det

framgår inte riktigt vad Amin avser med den amerikanska politiska kulturen.

Men man aîar atthan ogillar att den vill lägga beslag på sjeilva moderniteten:

"Denna politiska kultur betraktar den amerikanska revolutionen och den for-

fattning som då antogs som avgörande für modernitetens tillkomst." Hardt

och Negri har även låtit sig inspireras av Hannah Arendts analys av den ameri-

kanska revolutionen som ett politiskt frihetsprojekt. Amin summerar: Arendt,

Hardt och Negri bidrar på olika sätt till amerikaniseringen av världen och till
art stärka den speciella amerikanska liberala ideologin. Denna har naturligwis

sitt ursprung i europeisk liberalism "men har uwecklat vissa drag hos den libe-

rala ideologin till en ny och särskilt farlig form av amerikansk imperialisni'.

Det är inte helt lätt att inse att det är en liberal politisk kultur eller id.eo-

logi som utmärker dagens amerikanska imperialism. Om man ser Iraklriget

som err urtryck für denna imperialism, så drevs det inte fram av demokrater

eller liberaler uran av dem som är motståndare till allt vad L-ordet står for.

Ätminstone är det svårt att hävda aft liberaler i allmänhet skulle forespråka

imperiepolitik, till exempel ger Douglas S. Massey uttryck för en annan

ståndpunkt.

rc. Empire. Cambridge: Harvard Universiry Press, zooo; sv. övers. Imperiet. Göteborg och

Stockholm: Glänta/Verti go, zooi.
t. Multitude: lVar and Democracy in the Age of Ernpire. New York: Penguin, zoo4; sv. övers.

(kommande) Mängden. Krig och demoþrati i irnperiets tidså.lder. Stockholm: Tankekraft, zoo7.

n. Monthþ Reuiew, november zoo5; http:l lwwwmonthlyreview.org/rro5amin.htm t / rroYerÍr-.

ber zoo6.

r3. Detta och floljande citât min övers.
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t)en "civiliserade universalismens" utmaning
Det råder inget wivel om atr Samir Amin är djupt oroad av den amerikanska
hegemonin och amerikaniseringen av världen. Men att detta också gör honom
till motstånda¡e till allt som kommer från Nya världen går inte att bortse från.
Och allt som oftast tappr han alla proportioner. Inte ens en liten afrikansk
koloni kunde USA adminisrrera:

Jämforelsen mellan vad européerna byggde upp på den afrikanska kontinenten - hur
oacceptabelt det än var * och ìX/ashingtons oformåga att ens administrera sin lilla mini-
koloni Liberia, vittnar om den totala utarmningen av det amerikanska politiska rän-
kandet. (s ror)

Man noterar att Amin inte på motsvarande sätt dömer ut det politiska tän-
kandet hos nationer i gamla världen, tiil exempel Frankrike, som spelat en
ojämforligt större roll i Afrikas koloniala historia.

Amin avslutar med att konstatera att det idag trots allt vore möjligt att
skapa en ny internationalism "som forenar européer, asiater, afrikaner och
amerikaner". (s r34) Vid närmare eftertanke lägger han dock till: "åtminstone i
den gamla världen". (ibid.) Samtidigt önskar han naturligwis eft alrernativ till
den globaiiserande kapitalismen och antar därför den "civiliserade universalis-
mens" utmaning.

Civiliserad universalism? Amin har talat om universalism eller universalitet
två gånger tidigare i boken: om katolicismens universella anspråk som ställs
mot den socialistiska internationalismen och om "postmodernismens ideolo-
giska diskurs". Den senare är fürstås kritisk till alla universalistiska anspråk.
Amin menar att den "underblåser alla fordomar som framkallas av den für vår
tid så karaktäristiska oordningen". Den saknar nämligen "övergripande kohe-
rens" och syftar till att "väcka misstanke mot begrepp som framsteg och uni-
versalisni'. (t tì Vad Amin själv avser med "civiliserad" universalism framgår
dock inte; kanske har det med framsteg och modernitet att göra.

Men så, på bokens sista rad, füreslår han:

Kan vi i stállet främja verkligt universeila idéer som innehåller bidrag från alla? Det är
dags att inleda denna debatt. (s 135)

Läsaren kan andas ut: den nya universalismen har alltså det goda med sig art
den öppnar for dialog och debatt mellan skilda läger. Sjálv skulle jag vilja till-
làgga aff det vore bra om den också kan tolerera såvál misstänksamher mor,
som k¡itisk granskning av alla tänkbara begrepp och teorier"
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Liberalism, demokrati och legitimitet

Det som gör Samir Amin och Douglas s. Massey läsvärda är problematise-

ringen av iiberalismen ("virus" eller "vision") i relation till politisk demokrati

"r, 
olik" intensitet. Deras olika bud på liberalism, marknad och demokrati

mår bara bra av att jämföras med varandra. och den som i likhet med Amin

rror arr marknadsekonomi/kapitalism och demokrati (ekonomisk, politisk,

kulturell) i sjálva verket är svåra att fürena läser förstås båda fOrfattarna med

kritiskt sinne.

Att demokrati och marknadsekonomi är varandras fürutsättning är ju idag

snafast en överordnad legitimitetsprincip och knappast ifrågasatt' Detta har

sammanfattats i formeln M * D = L. Hät står M inte für "marknad" utan för

"modernitet", som dock antas innefatta marknadsekonomi. Att modernitet,

marknadsekonomi och demokrati är ovillkorligt forenade rycks i sin tur ha

blivit en allmänr acceprerad sanning - något man rycker borde ha foranlett

Amin till större forsiktighet; han använder begreppet "modernitet" utan när-

mare precisering. L star i formeln ffor legitimitet, for att nu sätta punkt med

ännu ärt b.gt.p-p i tidens anda - eller skall man säga att det tillhör den dorni-

nerande diskuisen? Ett nygammalt L-ord som det hursomhelst kan finnas

anledning att återkomma till.

en fö ( sver'tg uûî
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